



**MUNICÍPIO DE FRUTAL**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Março de 2017**

Valores em R\$1,00

| RECEITAS                      |  |                       |                      |                       | DESPESAS                      |  |                       |                      |                       |
|-------------------------------|--|-----------------------|----------------------|-----------------------|-------------------------------|--|-----------------------|----------------------|-----------------------|
| CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                          | PREVISTA              | REALIZADA            | DIFERENÇA             | CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                                      | AUTORIZADA            | REALIZADA            | DIFERENÇA             |
| 1                             | Receitas Correntes                     | 144.423.000,00        | 37.805.004,49        | -106.617.995,51       | 3                             | Despesas Correntes                                 | 123.744.390,00        | 31.907.058,25        | -91.837.331,75        |
| 11                            | Receita Tributária                     | 22.184.000,00         | 2.962.046,60         | -19.221.953,40        | 31                            | Pessoal E Encargos Sociais                         | 65.240.750,00         | 19.767.388,88        | -45.473.361,12        |
| 12                            | Receitas De Contribuicoes              | 3.300.000,00          | 1.138.899,77         | -2.161.100,23         | 319                           | Aplicacoes Diretas                                 | 65.240.750,00         | 19.767.388,88        | -45.473.361,12        |
| 13                            | Receita Patrimonial                    | 534.000,00            | 215.683,12           | -318.316,88           | 32                            | Juros E Encargos Da Divida                         | 80.000,00             | 38.387,05            | -41.612,95            |
| 14                            | Receita Agropecuária                   | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 329                           | Aplicacoes Diretas                                 | 80.000,00             | 38.387,05            | -41.612,95            |
| 15                            | Receita Industrial                     | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 33                            | Outras Despesas Correntes                          | 58.423.640,00         | 12.101.282,32        | -46.322.357,68        |
| 16                            | Receita De Servicos                    | 105.000,00            | 16.890,00            | -88.110,00            | 333                           | Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal     | 42.000,00             | 0,00                 | -42.000,00            |
| 17                            | Transferencias Correntes               | 116.039.000,00        | 32.953.467,60        | -83.085.532,40        | 337                           | Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  |
| 19                            | Outras Receitas Correntes              | 2.261.000,00          | 518.017,40           | -1.742.982,60         | 339                           | Aplicacoes Diretas                                 | 44.747.340,00         | 9.477.404,57         | -35.269.935,43        |
| 97                            | Dedução do FUNDEB                      | -14.692.000,00        | -4.555.575,25        | 10.136.424,75         |                               |  |                       |                      |                       |
| 9                             | Outras Deduções ( Receitas Correntes ) | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  |                               |  |                       |                      |                       |
|                               | Soma                                   | 129.731.000,00        | 33.249.429,24        | -96.481.570,76        | 33                            | Soma   | 123.744.390,00        | 31.907.058,25        | -91.837.331,75        |
|                               | Déficit Corrente                       | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  |                               | Superávit Corrente                                 | 5.986.610,00          | 1.342.370,99         | -4.644.239,01         |
|                               | SUB - TOTAL                            | 129.731.000,00        | 33.249.429,24        | -96.481.570,76        |                               | SUB - TOTAL  | 129.731.000,00        | 33.249.429,24        | -96.481.570,76        |
| 2                             | Receitas de Capital                    | 1.269.000,00          | 351.886,00           | -917.114,00           | 4                             | Despesas de Capital                                | 7.215.610,00          | 709.903,02           | -6.505.706,98         |
| 21                            | Operacoes De Credito                   | 200.000,00            | 69.266,00            | -130.734,00           | 44                            | Investimentos                                      | 4.515.610,00          | 178.607,21           | -4.337.002,79         |
| 22                            | Alienacao De Bens                      | 105.000,00            | 0,00                 | -105.000,00           | 449                           | Aplicacoes Diretas                                 | 4.515.610,00          | 178.607,21           | -4.337.002,79         |
| 23                            | Amortizacao De Empréstimos             | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 45                            | Inversoes Financeiras                              | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  |
| 24                            | Transferencias De Capital              | 964.000,00            | 282.620,00           | -681.380,00           | 459                           | Aplicacoes Diretas                                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  |
| 25                            | Outras Receitas De Capital             | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 46                            | Amortizacao Da Divida                              | 2.700.000,00          | 531.295,81           | -2.168.704,19         |
|                               | Soma                                   | 1.269.000,00          | 351.886,00           | -917.114,00           | 99                            | Reserva de Contigencia                             | 40.000,00             | 0,00                 | -40.000,00            |
|                               | Déficit Capital                        | 5.986.610,00          | 358.017,02           | -5.628.592,98         |                               | Soma   | 7.255.610,00          | 709.903,02           | -6.545.706,98         |
|                               | SUB - TOTAL                            | 7.255.610,00          | 709.903,02           | -6.545.706,98         |                               | Superávit Capital                                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  |
|                               |  |                       |                      |                       |                               | SUB - TOTAL  | 7.255.610,00          | 709.903,02           | -6.545.706,98         |
| <b>Resultado Orçamentário</b> |  |                       |                      |                       | <b>Resultado Orçamentário</b> |  |                       |                      |                       |
|                               | Total de Receitas                      | 131.000.000,00        | 33.601.315,24        | -97.398.684,76        |                               | Total de Despesas                                  | 131.000.000,00        | 32.616.961,27        | -98.383.038,73        |
|                               | Déficit                                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  |                               | Superávit  | 0,00                  | 984.353,97           | 984.353,97            |
|                               | <b>TOTAL GERAL</b>                     | <b>131.000.000,00</b> | <b>33.601.315,24</b> | <b>-97.398.684,76</b> |                               | <b>TOTAL GERAL</b>                                 | <b>131.000.000,00</b> | <b>33.601.315,24</b> | <b>-97.398.684,76</b> |

**ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTAL  
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE ENSINO SUPERIOR DE FRUTAL  
CÂMARA MUNICIPAL DE FRUTAL  
FUNDAÇÃO HOSPITAL FREI GABRIEL  
AGÊNCIA REGULADORA DO SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO (Desativada em : 31/12/2010)